

- 13r Skifte efter Kgl. færgemand hr.
Christian Lemming ved Guldborg
13v Færgeløb sluttet den 8de Sept. 1774

Christopher Georg Wallmoden til Fuglsang og Priorschous Gaarden i Lolland, hans kongl. May.ts Kammerherre og Amtmand over Falster og Møen gjør vitterlig att

Anno 1774 den 16. Juny blev af mig som Skifteforvalter udi min iboende Gaard hier i Nykiøbing Vidnesfast af *Hans Christian Lerche* og *Mathias Sørensen* af Nykiøbing foretaget lovl. skiftebehandling efter afd. færgemand ved Guldborg Færgested her paa Falster Hr. **Christian Lemming**, imellem Enken Mad.m **Catharina Magdalena Scheel** med selv tiltagne laugværge hendes broder Hr. Byfoged **Jørgen Scheel** i Stubbekiøbing paa den ene og de den Sal. afdøde med bemeldte Enke i Egteskab auvlede og efterlevende 4 Sønner og 2 Døtre saasom Sr. **Hans Lemming** myndig og nu værende Kongelig bestalten Færgemand ved Guldborg Færgeløb i hans afg. Faders Stæd, **Friederich Lemming** 22 aar gl. myndig under Curator hans næstmeldte myndige broder, **Henning Severin Lemming**, 17 Aar gl. og **Christian Lemming** 15 aar gl., **Christine Lemming** i Egteskab med Sr. **Jens Astrup** i K.havn selv myndig paa sin Hustrus Vegne og Jomfru **Catharina Lemming** 23 aar gl., hiemme i Sterfboet; for de 2de umyndige Sønner den fraværende Svoger og umyndige Søster var nærværende som føde værger efter Loven, den myndige Ældstebroder og nuværende færgemand i Guldborg Sr. **Hans Lemming**, og paa Enkens Vegne var tilstæde hendes laugværge Hr. Byfoged **Jørgen Scheel** af Stubbekiøbing; samt dette Sterfboes Creditorer paa den anden Siide; men forinden videre foretages blev fremlagt til læsning og Skifte Actens følge saasom:
Det om dette Skiftes holdelse til Lollands og Falsters Landstings Rett samt Falsterlands Birke Rett forkyndende Proclama
Dat. 30. Marty. a.c. lydende saaledes:

No. 20 Primus 24 Sk.

1774

Da Kongelig beskikket Færgemand ved Guldborg paa Falster Hr. **Christian Lemming** d. 22. Dec. afvigte aar ved Døden er afg., Sterfboet strax er taget under Skifte Rettens forsegling den paafølgende 30te dag efter foregaaende bekiendtgjørelse i de offentlige Tidender aabnet, Registreret og Vurderet, samt alt Sterfboet tilhørende den næstafvigte 18. og 19. hujus(?) a.c. ved offentlig Auction bortsolgt; saa bekendtgjøres herved, at lovl. Skiftebehandling efter forbenævnt. Sal. afdøde er berammet at foretages udi min iboende Gaard her i Nykiøbing Torsdagen

den 16. Juny¹ næstkommende kl. 10 formiddag, til hvilken
14r Tiider, dette Sterfboes Enke med laugværge og Arvinger men især
Credi og Debitorer sig behagelig vilde andmelde, Creditorerne deres fordrin-
ger for Skifte Retten lovl. at beviise, og Debitorerne at betale hvad de
til Sterfboet maatte være skyldige, da enhver skal vederfares den Ret
Kongl. Allernaad. Lov og Forord. efter Sterfboets tilstand medfører.
Dette Proclama begieres tienstl. i forkommende Ober og Under-
retter læst, paaskreven og protocolleret samt derefter tilbageleve-
ret. - Nyekiøbing den 30. Marty 1774.

C.G. Wallmoden

Læst under Lollands og Falsters Landsting Onsdagen d. 30te Marty
1774

og protocolleret af

H.C. Aagaard

H. Flindt

Læst i Falsterlands Birketings Rett Torsdagen d. 7. April 1774
og protocolleret af

K. Kierulf

J.S.(?) Ortved

Fremlagt og læst i Skifte Retten i Nyekiøbing d. 16. Juny 1774.

Tilføres Skifte Acten følgende i de Danske Berlinske og Adresse
Contoires Efterretninger publicerede Avertissements hvormed Arvinger
og Creditorer liges. til den Skiftesamling er vorden indkaldt lydende
saal.:

Foruden indført Proclama forkyndet i Laallands og Falster Lands-
tingsrett lader Kammerherre og Amtmand *Wallmoden* i Nyekiøbing
som Skifteforv. med videre i disse offentlige Tiden-
der bekiendtgøre at der er berammet lovl. Skiftebehandling efter afg.
Kongl. beskikket Færgemand Hr. **Christian Lemming** i Guldborg paa Falster
/: hvis dødsfald forhen i disse tidender er vorden tilkiendgivet samt
Sterfboets tilhørende derefter Reg.: Vurderet og ved offentlig Auction bort-
solgt:/ at foretages udi Amtmandens iboende Gaard i Nyekiøbing paa Fal-
ster, Torsdagen d. 16. Juny næstkommende kl. 10 slet formiddag til hvil-
ken Tiid og Stæd og ellers forinden udløb af de lovbefalede Tiider dette
Sterfboes Enke med laugværge og arvingerne med formyndere men især
Credi og Debitorer sig behagelig ville anmelde, Creditorerne deres fordrin-
ger for Skifteretten lovl. at beviise og Debitorerne at betale hvad de
til Sterfboet maatte være skyldige, da enhver efter Sterfboets til-
stand kan vente ald lovl. behandling. Nyekiøbing paa Falster den
13. April 1774.

¹16. juni 1774 var faktisk en torsdag iflg. kalenderprogrammet "dage".

Videre anføres Skifte Acten den forhen i dette Sterfboe passerede forseglings, samt 30 dagen paafølgende Regist. og Vurderings forretning lydende saal:

14v **Anno 1773** d. 23. Dec. lod Hr. Kammerherre og Amtmand *Wallmoden* i Nyekiøbing med mig undertegnede *Bertel Stub* Vidnesfast af *Hans Ørbech* i Kraghauge² og *Samuel Pedersen* af Siustofte³ foretage forsegling samt Registrering over det betydeligste udi Sterfboet efter afg. Kongelig bestalten Færgemand ved Guldborg Færgested hr. **Christian Lemming** som efter Indberetning dagen forhen bortdøde; alt til nærmere paafølgende Aabning 30te Dagen, samt Registrering og Vurdering til nærmere og paafølgende Skifte og Deling imellem den Sal. afdødes efterladte Enke Mad. **Catharina Magdalena Scheel** med selv tiltagne Laugværge hendes broder Hr. Byfoged **Scheel** i Stubbekiøbing paa den ene og den sal. afdødes med Enken i Ægteskab aulede 4 Sønner, navnl. **Hans Lemming** 27 aar, tillige her af Færgeløbet, **Friderich Lemming** 22 aar, **Henning Severin Lemming** 17 aar og **Christian Lemming** 15 aar, 2 Døttre navnl. **Christine Lemming** gift med **Astrup** i K.havn og **Catharina Lemming** 23 aar og opholdende sig hos forbeemt. hendes Svoger Sr. **Astrup** i Kiøbenh., for hvilke samtlige umyndige nærmere skal forklares paa 30te dagen hvem deres Værge og formyndere ere, allerhelst siden den ældste myndige broder som fød Værge paa Nærværende tiid er fraværende i Kj.havn, men med første var hiem forventende, samt Stervboets Creditorer paa den anden Side, hvor da var passeret som følger:

I Forstuen: 1 gl. Egekiste med Bildhuggerarbejde under forsegling, 1 Rødbeslagen dito. ligel., 1 blik lygte med glas. - I Stor Stuen 4 stk. Rødslæders stole og 1 stort Speil, 1 blommet Canape⁴, 2 Røds læders lehn stole, 2 lampetter, 7 kaaber stk⁵., 1 blaae anstrøgen theebord, 1 Eige Commode dito, 1 stor Etage Vind Ovn. I et Giestekammer: 1 thron seng med Omhæng og Sengeklæder, 1 Speil, nogle Kaaber stk. - i det 2det Giestekammer: 1 Chatol med opsats, forseglet, 1 gammel Sengested med Omhæng og Sengeklæder. - I Dagligstuen 1 stort Eigeskab med laas blev ikke forseglet fordi derudi befantes føde og drikke Vahrer, 1 brun Eige dragkiste derudi Enkens gangklæder følgel. ikke forseglet, 1 førr skab derudi 6 sølv Spiiseskeer, 1 Souceskee(?), 5 stk. thee skeer og 1 sukker skaal foruden nogle drikkeglas

2 Idag: "Kraghave", paa Falster - lidt NV. for Nykøbing.

3 Idag: "Systofte",. lidt NØ for Nykøbing.

4 Lille sofa

5 Må nok være kobberstik.

til dagl. brug, 5 stk Rødlædersstole og 1 lehne ditto, 1 lidet blaat theebord, 1 bord med korsfod og en liden grøn Casse ovenpaa, 1 stort Speil med sort Ramme, 1 Stue Uhr, 1 stor Etage kakkelfod, 1 fløy bord 1 ditto, 1 førr benk, 1 Commode Bord. - Paa den anden siden af Porthen Det øverste Kammer 1 Skakseng med Omhæng og Sengeklæder, 2 Rødlæder stole, 1 gl. flamsk ditto, 1 stort førr slagbord. I det 2det Kammer, 1 Skakseng⁶ med Omhæng og Sengeklæder, 1 Rødslæderstol, 2 Poser med fiedre. - I den 3de Kammer 1 Skakseng med Omhæng og Sengeklæder, 1 liden Guldlæders Stol, det øvrige som i dette Kammer forefandtes blev angivet at tilhøre den ugifte Datter af Sterfboet som for nærværende tid er i K.havn. - I det 4de Kammer 1 gl. Himmel Sengested med nogle gl. Sengeklæder udi, 2 gl. smaae førr borde, 1 garn haspe, 1 Halmstol. I disse 4 Kamre forefindes 2 Jernkakkelfoden. Udi et lidet Kammer paa den anden Side af Kiøkkenet 1 gl. Skak Sengestæd med Omhæng og Sengeklæder. - I Karlekammeret 2 ??? Senge med behørig Sengeklæder. - I Pigeammeret 1 ditto Seng med behørig Klæder. - I Kiøkkenet afskilligt Kiøkkentøj som paa 30te Dagen nøyere skal blive specificeret. I Bryggerhuset 1 Kaaber bryggerkiedel item(?) fornøden item(?) fornøden træe Vahre som ligel. nærmere skal blive Specificeret. - I Gaarden: 1 Jagt Vogn uden beslag paa hiulene, 1 heel nye Undervogn til en Chaisse⁷, 2 beslagne Arbeids Vogne med behør, 1 Plov og 2 harver, 1 Slæde, 4 Chreature 5 Hopper 1 hest, 4 Malkekjøer, 1 kalv, 10 faar, 4 gies. - I Ladehuuset befandtes saavidt kunde skiønnes omtrent 4 traver Rug, 12 traver byg, og 1 trave Haure utærsket. Men af det Tærsekorn foregaves ej videre at haves i behold end til nødvendig dagl. huusholdning. Videre var Sterfboet tilhørende ved Færgbroen og Strandbredden beliggende 2 halvgl. Færger, 1 hæstebaad, 1 førr Jolle. - Hvad saal. dels henstaar under forsegling og dels som foran er specificeret med videre som maatte være Sterfboet tilhørende Recommenderes og paalægges Enken med øfrige Sterfboets vedkommende under tilbørlig Varetægt at ikke noget lidet eller stort Sterfboet tilhørende forkommes, som i saa tilfælde vil blive paa deres eget ansvar. - Iøvrigt som ikke videre denne tiid var at foretage saa blev Sterfboets aabling med paafølgende lovl. Regist. og Vurdering sadt til den. 21. Jan. 1774, som 30de dagen efter dødsfaldet /: som indtraf d. 22. Dec. 1773 :/hvormed denne forretning der ??? blev sluttet, som med Henders underskrift bekræftes. Datum Sterfboet i Guldborg Færgegaard d. 23. Dec. 1773.

Paa hr. Kammerherre og Amtmand *Wallmodens* Vegne.

B. Stub

⁶ Skakseng: seng med tagformet eller skrå ("skak") himmel. (Axel Steensberg: Danske Bondemøbler, Kbh, 1964)

⁷ En let vogn

Som Laugværge for Enken underskriver: **Jørgen Scheel**
Paa egne Vegne **F. Lemming**

Som overværende Vidner *Ørbech - Samuel Pedersen*

Anno 1774 den 21. Jan. : Som var 30de dagen efter dødsfaldet, lod hr. Kammerherre og Amtmand *Wallmoden* i Nyekiøbing her paa Falster ved mig undertegnede *Bertel Stub* Vidnefast af de i Amtet beskikkede Vurderingsmænd *Hans Ørbech* i Kraghauge og *Samuel Pedersen* i Siustofe møde i Sterfboet i Guldborg Færgegaard efter ved døden den 22. Dec. sidst-afvigte aar 1773 afg. Færgemand Hr. **Christian Lemming** ibd. for i følge loven at aabne den førhen passerede forsegling samt foretage lovl. Regist. og Vurdering til nærmere paafølgende lovl. Skifte og Deeling imellem Sal. afdødes efterladte Enke Mad. **Catharine Magdalene Scheel** med selv tiltagne laugværge hendes broder Byefoged **Jørgen Scheel** i Stubbekiøbing paa den eene, og fælleds børn og arvinger 4 Sønner navnl. Sr. **Hans Lemming** 22 aar, fuldmyndig og nu værende Kongl. bestalten Færgemand af Guldborg Færgestæd, **Friderich Lemming**, 22 aar gl. myndig under Curator, **Henning Severin Lemming**, 17 aar gl. og **Christian Lemming** 15 aar gl., 2nde døtre navnl. **Christine Lemming** i Egteskab med Sr. **Jens Astrup** i K.havn, selv myndig paa sin Hustrus Vegne og Jomfru **Catharina Lemming** 23 aar gl., nu hiemme i Sterfboet hos Moderen og sine Sødskende, for hvilke til dels Umyndige, som Curator og født Værges efter loven den nu skiønt idag upasselig tilstædeværende Myndige broder og Færgemand Sr. **Hans Lemming** blev overdraget sine saal.: Samtlige umyndige Sydskenes Værgemaal deres tarv og bedste Pligtskyldig efter loven at observere, og som den fraværende Svoger af Sterfboet, Sr. **Astrup** efter vedkommendes tilstaaelse, var underrettet om dødsfaldet ligesom samme og af Skifteforvalterne i de offentlige Tidender er vorden bekendtgjort, samt tillige denne Registrering og Vurderingsforretning derudi bestemt saa vil Skifte Retten være uden Ansvar i henseende til hans udeblivelse, samt dette Sterfbos samtlige Creditorer paa den anden Side, hvor da denne forretning til Indlemmelse blev fremlagt den under d. 23. Dec. a.p. i Sterfboet passerede forseglingsforretning, samt i dessen følge i overværelse af Enkens laugværge og øvrige vedkommende Registreret og Vurderet samt videre passeret saal.:

15v

I forstuen: 1 gammel Eige Heel Kiste med billedhugger arbejde, laas og nøgler som blev forseglet ved forrige Forretning, der nu blev eftersat ubeskadiget befunden, Seglet af Skifte Retten aabnet og fritaget samt derefter ansadt for 1 Rd., derudi 1 Drejelsdug Damas. Mønster No. 1, 4 al. lang 9 Mk., 1 ditto Rosen Mønster 4 al., No. 2, 8Mk., 1 ditto No. 3 8 Mk., 6 ditto Servietter No. 4, 4 Mk., 6 ditto No. 5, 4 Mk., 6 ditto No. 6, 4 Mk., 6 ditto No. 7, 3Mk 8/, 6 ditto No. 8, 2Mk, 8/, 1 ditto theedug No. 9, 1Mk, 8/, 2 haandklæder

No. 10, 2 Mk. 10/, 1 Rød beslagen førr kiste med laas og nøgle, som ved forrige forretning blev forseget, hvilket Segl nu blev forefunden ubeskadiget, derefter aabent og vurderet for 10Mk, derudi 1 grøn noppret(?) klædes kiol og Vest 5 Rd 2Mk, 1 Gul Broderet Silkevest 1Rd, 1 gl. grøn klædeskiortel 2Mk., 1 gl. Manschetes Vest 8/, 1 blik lygte med Glas 12/, 1 gl. Gullæders Tøy benk(?) 24/. - I StorStuen 4 stk. Rødlæderstole 2 Rd, 2 lehne ditto 8 Mk., 1 udtjent gl. blommet Canapee 8 Mk, 1 stort Speil med forsølvet Ramme 4 Mk.

2 forgyldte Lampetter 8/, 1 stk. Kaaber styk i Ramme 1Mk.? sk., 1 blaae anstrøgen Theebord 3 Mk., 1 Eige Commode 4Mk., 1 stor Etage Vindofn med træe fødder(?) og dørr 8Rd., 1 Kaaber thee Maschine 1Rd., 1 stort Slagbord 4Mk., - I et Gæstekammeret 1 Trohn Seng med grønt ulden vævet Omhæng og Kappe 3 Rd., derudi 1 med blommet Kartun⁸ omtrukken og duunfyldt overdyne, No. 1, 2Rd., 1 brunstr. linned underdyne No. 2, 8Mk, 1 ditto No. 3, 7Mk., 2 Rødstribede linned Hovedpuder No. 4 og 5, 4Mk., 2 brunstr. linned tværpuder No. 6 og 7, 3Mk.9/, 1 Speil i forgyldt Ramme 3Mk. 1/, 3 gl. stk. i Ramme 6/, 2 stole med indsyet navnetræk 12/, 1 førr natbord med grønt ulden vævet overtræk 2Mk..

I det andet Giestekammer, 1 førr Chatoll med Opsats, seilene blev efterseet og befandt urørt, samme vurderet for 4Rd, I Skrive Pullet⁹, 1 tin Snustobaksdose 6/, 2 beskadiget pap^{???} dito 4/, 1 træe daase og 1 gl. borcellains ditto 4/, 1 stk. (evt. par) gl. Sølv Spænder 24/, 1 firkantet Crystalflaske 8/, 2 hviide ditto 10/, 2 sorte flasker 4/, 1 Pæle ditto 2/, 2 hængelaase 8/, I den første skuffe i Chatollet 1 træe S^{???} 2/, 1 kaaber nødeska(a)l(?) 1/, 1 blaae og hvid ulden Nattrøye og 1 bayrs brystdug 8/. - I den anden Skuffe 7 hørg. Natskiorter 14Mk., 1 Manskiet Skiorte 1Mk., 1 hviid linned stoppet nathue(?) 8/, 7 stk. gl. Støfle manskietter 8/, 1 par hvide og 1 par bruun Handsker 8/, 3 blaat. lommeløklæder 24/. - I den 3. Skuffe, 1 hviid Mandshet 4/, 1 ulden natskiorte 4/, 1 gl. Kikkert 2/, 2 Manskiet Skiorter 3Mk., 4 halskraver 4Mk, 5 halsklude 20/, 4 par Manskietter 3Mk. - I Opsatsen 4 flasker 8/, 6 Pæle flasker 6/, 1 beskadiget blomsterglas og 3 ditto 4/, 1 Messing theedose med abelater 2/, 1 blik tobaksdaase 2/, 14 stk. smaae Glas 4/. Bøger No. 1, Holbergs Introduction til de fornemste Europæiske Rigers Historie¹⁰ 1 Mk., No. 2

⁸ Må være "kattun" = bomuldtøj, s.r. mønstret;, staves også på andre måder i dette skifte.

⁹ Mon ikke det er en skrivepult???

¹⁰ I Databasen paa Statsbiblioteket i Århus har jeg fundet nogle af de i skiftet nævnte titler, nemlig:
Ludvig Holbergs Introduction til de fornemste europæiske Rigers Historier, fortsat indtil disse sidste tider. Udg. Kbh. 1711. (Kategori: Historie)
Richard Baxter: Nu eller aldrig: Over Prædik.B. Cap. IX: V 10. Af det Tydske i det Danske Sprog overs. Kbh. 1740 (Kategori: Opbyggelige skrifter)

16r Agerbecks Philosophiske læge 8/, No. 3 Dito apoteque 8/, No. 4
 Aldmindelige betragtninger under bekendte Melodier 2/,
 No. 5 Melodani Vejviser for Clauerr etc. 4/, No. 6, ??? historier af Mad. Pe-
 germertz 8/, No. 7, den danske ??? 4/, No. 8, Moralske breve af Jens
 fodnote Bech 4/, No. 9, Dansk og Norskes beskrivelse ved Noldbech 1/, No. 10, Richart
 Bach(?) nu eller aldrig, No. 11, Friedrich Christian Eilschous
 Philosophiske breve 4/, No. 12, En tydsk billedbog 2/, No.13, 6 stk smaa
 bøger i et bundt 4/, No. 14, 12 stk smaa ??? i et bundt 2/, No. 15,
 6 stk. ditto 2/, No. 16, 6 stk. ditto 2/, No. 17, et bundt af alle slags 2/, No. 18,
 1 bundt ditto af 12 stk. 4/, No. 19, Niels Klims Rejse under Jorden ? Sk.,
 1 Guld Vægt med lod og Skaale 1Mk., 2 fyrr tønder 8/, 1 Schielpads-
 Puder daase 2/, Noget Messing traaf??? og 1 Nippe(?) tang 4/, ad-
 skilligt Skramlerier(?) i den midterste Skuffe 8/, 1 grønmalet Sengestæd
 med grøn ??? Omhæng og Kapper 8Mk., derudi No. 1, 1 blaastr. Olmerd.
 Overdyne 1Rd., 1 brunstr. linnen underdyne 1 Rd., No. 3, 1 ditto 5Mk, No. 4 og
 5, 2 blaastribede Hoved Puder med Vaar 3Mk., No. 6 og 7, 2 gl. ditto uldne
 Puder 3Mk., No. 8 og 9, 2 gl. ditto 1 Mk., No. 10, 1 stk (par?) hørg. lagen 4Mk., 1
 Vindofn
 med tromle og Dørr 4Rd., 2 ??? ??? afbrudte Rødslæders stole 8/
 I Dagligstuen: 1 stort indlagt Eige Skab 4Rd, derudi: 1 sort steen Café
 kande og 1 beskadiget ditto. 8/, 1 sort Mælkekande 4/, 5 thee Potter
 dels beskadiget 15/, 1 ditto thee flaske med fad 2/, 1 Spølkum
 eller Mælkefad 1/, 1 brun steen Mælkekande 2/, 1 hviid ditto
 Mælkeskaal 4/, 10 par brune thekopper 3Mk, 12/, 1 liden ditto
 Spølkum 2/, 1 par 4kantet flasket 2/, 1 tiime glas 1/, 1 gl.
 bliklygte 1/, 1 aflang, 1 Rund, 1 firekantet blik thee daase
 6/, 1 ?? 4kantet ditto 1/, 1 liden kurve(?) og 1 thee ditto 2/, 1 gl.
 Voxdugs thee dug 2/, 4 sorte flasket 4/, 1 brun Eige dra-
 gekiste med laas og nøgle 2Rd., derudi Enkens gangklæ-
 der, 1 førr Skienk 4Mk., 1 Souce(?) Skee v¹¹. Skaftet i beregnet 6 lod, 2Rd.,
 6 stk. Spiise Skeer v. 16 lod a 2Mk.4/ er 6Rd., 1 Sølv Sukkerfad, 5 thee-
 skeer og en Sukkertang v. 13½ lod 5 Rd. 6/, 1 brunplettet steen
 kande med tin log 10/, 1 glas Pocal med laag 4/, 3 stk Viin-
 glas diverce Sorter 3/, 6 stk. ditto af Et slags 12/, 6 ??? ditto
 12/, 2 Øllglas 6/, 2 brændeviins ditto 2/, 3 Glas Saltkar 3/,
 2 smaa ??? glas skaale 2/, 1 Carafel 2/, 3 Boutellier 6/,
 6 smaa glas 6/, 1 blik Pottemaal 1/, 1 tin bæger 2/, 6 stk. sort-
 skaftede knive og gafler 3Mk., 6 stk Rødslæderstole 9Mk, 1 gl. lehne
 ditto 8/, 1 lidet blaat thee bord 20/, 1 bord paa korsfoed 4/, 1 grøn

Friderich Christian Eilschous Brev til en god Ven i Provinzen,
 hvorudi Forfatteren til de historisk-kritiske og philosophiske Samtaler
 imellem Indulgentius og Severianus igiendives, så vidt ham er
 angående. Kbh. 1749 (Kategori: Pæd. skrifter).

¹¹ v - forkortelse for 'vog' = vejede

Casse med Jernkram 8/, 1 stort Speil med sort Ramme 2Mk., et
 24timers Stueuhr med fouteral 3Rd., 1 stor EtageVind
 ofn med tromle og Dørr, træefødder samt Ildtang og Skuffe
 12Rd., 1 fløy bord 3Mk., 1 ditto 2Mk., 1 førr benk 4/, 1 Commode bord 3Mk., Paa
 den anden side af Porten de øverste Værelser 1 førr Skakseng med Cantun
 Omhæng, derudi No. 1, 1 grønstr. Olmerdugsoverdyne 3 Mk., No. 2, 1 gl. brun-
 sribet Dunpude med ??? 2Mk., No. 3 1 gl. Rød og blaaestr. hoved Pude 12/,
 No. 4, 1 gl. ditto Hoveddyne 1Mk., No. 5, 1 ulden sortstr. Vadmels hoveddyne
 4Mk., I det andet Kammer: 1 gl. førr skab seng med Kartuns Omhæng
 1Rd, herudi No. 1, 1 gl. blaastr. Olmerd. Overdyne 2 Mk., No. 2, 1 blaastr.
 linnet underdyne 3Mk., No. 3 1 ditto hovedpude 12/, No. 4 1 hviid linnet ditto 8/,
 1 gl. Rødlæders stol 4/, 1 flamsk ditto 1/, 1 lidet bord med flamsk dægge
 10/, 1 par gl. hvide Gardiner og Kapper 8/, 1 bilægger Kakkelofen 3Rd 6/,
 16v 2nde Poser med fiedere 8/. - I det 3die Kammer 1 Skakseng med gul Vadmels
 Omhæng 4Mk., derudi No. 1, 1 blaastr. Olmerd. Overd. 3Mk, No. 2, 1 blaastr.linnet
 underd. 1 Rd.¹², No. 3, 1 ditto 5Mk., No. 4, 1 blaastr. linnet hoveddyne 2 gl. ditto 2Mk,
 No. 6¹³,
 1 gl. Rød og blaastr. hoveddyne 8/, No. 7, 1 hvid linnet ditto Pude, 6/, No. 8
 1 gl. blaastr. ditto 4/, 1 gl. Guldlæders lehnstoel 4/, 1 Jern bilægger
 kakkelofen 4Rd. I det 4. kammer 1 gl. Himmel Sengestæd uden Omhæng
 4/. derudi værende gl. Sengeklæder blev foregivet at tilhøre en
 Tieneste Piige og saal. Sterfboet uvedkommende, 1 gl. bord det andet
 i stykker 2/, 1 gl. halm stol og 1 ditto gullæders 2/. - I et lidet
 Kammer paa den anden Side af Kiøkkenet: 1 gl. Skakseng med gl.
 kartuns Omhæng 2 Mk., derudi No. 1, 1 gl. brunstr. Olmerd. Overd. 2Mk 8/,
 No. 2, 1 gl. Rødstribet underd. 3Mk, No. 3, 1 gl. sortstr. ulden hoveddyne
 8/, No. 4, 1 gl. blaastr. linnet hovedpude 4/, No. 5, 1 ditto 2/, No. 6, 1 gl.
 hvid ditto 2/, 1 gl. lehnstol 2/, 1 gl. Rødslæders ditto 1/, 1 gullæders
 Taboret 6/, 1 sribet betragt dito 2/. - I Pigernes Kammer 1 gl. førr
 slagbenk 1 Mk., 1 gl. stol 1/. I et hul¹⁴ Sengestæd No. 1, 1 brunstr. Vad-
 mels Overd.2Mk., No. 2: 1 brunstribet underd. 1Mk., No. 3: 1 hviid linnet
 hoveddyne 12/, No. 4: 1 blaastr. ulden ditto 6/. No. 5: 1 ditto linnet 4/,
 1 par blaarg. lagen 1Mk.8/. - I et andet kammer 1 tre Rekke 6/, 2 Meje
 Jern 2Mk., 2 græs leer 1Mk. - I Karlekammeret No. 1: 1 sortstr. Vad-
 mels overdyne 2Mk., No. 2: 1 hvidt Vadmelsvaar 8/, No. 3: 1 gl. brun-
 str. linnet underdyne 1Mk., No. 4: 1 blaaestr. hovedpude 8/, No. 5: 1 hvid
 linnet Pude 4/, 1 stk. blaarg. lagen 2Mk., No. 1: 1 blaastr. Vadmelsover-
 dyne 2Mk., No. 2: 1 hvidstr. ditto Vaar 8/, No. 3: 1 blaastr. ulden under-
 dyne 1Mk 8/, No. 4, 1 ditto linnet hoved dyne 8/, No. 5: 1 hvid ditto 6/, No. 6:
 1 ditto ulden Pude 4/, 1 par gl. blaarg.lagen 24/. - - I kiøkkenet

¹² Denne pris forkommer for høj i forhold til de øvrige dyner og puder - men der står faktisk 1 Rd.

¹³ No. 5 mangler

¹⁴ "Sengehul" = alkove. (Danske Bondemøbler)

1 Eige anretterbord 2 Mk., 1 førr træ Række 6/, 1 ditto 3 /, 3 førr ???
 truge 3/, 1 Sten Kande med tinlaag 3/, 1 blaae sten Kande
 2/, 2 Blik Café Kander 6/, 2 tin ???fade 1 Mk., 1 ditto Caffekande
 8 /, 1 dito Spølkum 8/, 2 dito lyse stager 12/, 1 dus.(?) dito tallerke-
 ner v; 7 pd., 2 dito fade v: 7½ pd., 2 dito. v: 5 1/4 pd., 1 liden kaaber
 Boullions kiedel, 3 Mk., 1 gl. dito Potte 12 /, 2 gl. dito 8/, 1 gl. dito med
 laag og 1 ??? 8/, 1 dito Casserol 24 /, 1 Messing Kiedel 6 /, 1 gl.
 kaaber thee Kiedel 24 /, 1 gl. dio 12 /, 1 Kaaber Pande 1 Mk., 1 dito tragt
 2/, 1 dito Sukkerbrødsform 6/, 1 blik lyseplade 4/, 1 Messing tragt
 4/, 1 ditto pottelaag 1/, 1 Messing Riive Jern og 1 gl. tragt 1/, 1 Kaa-
 ber Vandfad 3 Mk., 2 Kokkeknive 8/, 1 gode Raad¹⁵ Pande 1 Mk., 1 dito
 1 Mk. 2/, 1 Jern Rist 2 /, 1 Kaalkniv og 1 Kiødgaffel 6/, 1 liden træ
 fad 1/, 1 brad Spid med buk 2 Mk., 1 Jern Pande 1 Mk 6/, 1 Jern Gryde 2 Mk.,
 1 Mindre dito 24/, 1 gl. ditto 4/, 1 gl. Ild gryde 2/m 1 Kaaber fyr fad 2/,
 1 Cafemølle 1 Mk., 1 V??? paa Messing foed 6/, 4 Hakkebrætter
 6/, 2 træ tallerkener 2/, 12 træ brætter 6/, 8 gl. dito 2/, 1 dito
 hulfad 1/, 1 større dito bakke 2/, 1 Ildtang og skuffe 12/, 2 k???
 knage 3/, 13 smaae træ skaale 2/. - I brygger Huset: 1 Kaaber
 brygger kiedel 5 f??? stor, 6 Rd,m 4 Mk., 1 stort Eige Karr 3 Mk., 1 min.dito 2 Mk.,

- 17r 1 dito mindre 1Mk.8 Sk., 2nde Oksehoveder¹⁶ 1Mk. Sk., 1 St?? 6/, 6 Heelanker 2Mk.
 4Sk., 6 Halv
 Dito 1 Mk. 8/, 1 Oste??? med lod 4 Mk. 1/, 1 dejtrug paa foed 12/, 1 gl. halvtd 6/, 1
 Stand
 td. 2/, 1 Øreballie 4/, 1 bord 8/, 1 Rulle med behør 4 Mk., 1 Jern 4 Lods Bismer 7/.
 Paa Loftet, 1 størr førr Casse 2 Mk., 1 ditto 8/, 7 gl. Sønderbrudte Stoele 2/, 3 gl. do.
 Taboretter 2/, 1 gl. Kuffert 1/, 1 baghiul til en Vogn og 1 liden Stige,
 2/, 5?? Kurvekister 2/, 1 K??? 4/, 4 lange Pibe/Pile(?) Kurve 2/,
 1 Sengehest og 1 gl. feldtseng 1Mk., 1 lidet førr skrin 8/, 1 Casse med 3 Rum 1/,
 2/ Dambrikker 6/, 2 ben til 1 Spiisebord 2/, 1 Lyseform 4/, 1 S???
 qværn 8/, 1 gl. skrivebord 4/, 1 gl. Korntønde 1/, 1 Va??? Kurve 2/,
 1 Fuglebur 1/, 1 tin buk 2/, 1 garn vinde 8/, 1 Spinde Rok og 1 Haspe 24/,
 1 Dito og 1 Dito 6/, 1 Øre Saa(?) 2/, 3 Standtd. 3/, 1 Korn skuffe 1/, 1 gl. korn
 td. 8/, 1 Korn ballie 4/, 1 Nye skæppe 8/, 1 gl. Standtd.¹⁷ 1/, 1 blaae Reysekap-
 pe, Rød Ditto 8/, 1 dito Pudehynde 10 /, 1 gl. Klæde Kurv 1/, 2 korn-
 sække 2/. Intet tærsken korn forefandtes paa lofterne. - Linnet
 No. 1, 1 Drejelsdug Steen(?) Mynster, 3½ Al., 1 Rd., No. 2 og 3, 12 stk. ditto Servietter
 8 Mk., No. 4,
 en Dreyelsdug Kopie Mynster 2½ al.; 24/, No. 5, 1 dito 24/, No. 6 1 Dito Steen Myn-

¹⁵ Gode Raad = en slags vafler

¹⁶ Oksehoved: beholder til opbevaring af vin. (Troels Lund: Dagligt Liv i Norden i det 16. Aarhundrede, Bd. V, s.111)

¹⁷ "Standtd." el. lign. er formentlig en forkortelse for "Standtønde" = fritstående tønde til foder (Kilde: Slægten, "Lad os vedgå arv og gæld".

ster 2 al. 20/, No. 7, 1 Bygkorns dito. 2 Mk., 1 dito 2 Mk., No. 9: 6 stk. gl. Servietter 24/,
 No. 10: 1 par hørg. lagen 2½ brede 1 Rd., No. 11: 1 par dito 2bredett¹⁸ 4 Mk., No. 12: 1 par. Hørg.
 Pudev 1Mk. 8/, No. 13: 1 par dito 1Mk. 8/, No. 14: 1 par blaag. lagen 3 Mk., No. 15 1 par dito 3 Mk., No. 16: 1 par dito 24/, No. 17: 1 par ditto 24/, 5 par Hørg. Vadmels Gardiner og Kapper 7Mk. 8/, 1 Enkelt ditto 1Mk., 9 stk. groue Gardiner 1Mk.
 - I gaarden
 1 Jagt Vogn uden beslag paa hiulene 4Rd. 1 heel nye under Vogn til en Chaise med Jern Beslag 8 Rd., 2 Jernbeslagne Arbejdsvoerne med behør 13Rd, 1 Plov og 2 Harver 1Rd., 1 Slæde med fiæl ??? 4Mk., 1 Slibesten med Jern Axel og trug 2Mk. -
 Khreature:
 1 brun hoppe 9 aar, 9Rd., 1 dito 6 aar, 9Rd, 4Mk., 1 sort dito 4 aar, 7 Rd., 1 brun dito 18½ aar, 8 Mk., 1 dito 12 aar, 2Rd., 1 Rød blisset Hest 7 aar, 11Rd., 1 Graae koe 15 aar, 3 Rd.2Mk., 1 sort ??? 7 aar, 6Rd., 1 blaaspættet 9 aar, 6Rd,4Mk., 1 blaaspættet 7 aar, 6Rd 3Mk., 1 fior qvie 8Mk., 9 stk. faar 1Rd3Mk.
 - Paa Loen.
 1 Skierekiste med Kniv 2Mk., 1 Høetyv 4/,
 I Huggehuset, 1 bul Øxe
 2/, 1 fælle dito. 24/, 1 tiømrer dito 8/, 1 ??? 6/, 1 baand kniv 8/, 2 Jern Mukker 1Mk., 2 bur Sauge 18/, 3 gl. h??? 6/, 2 uld saxe 4/, 3 blaae ??? fade 8/, 6 dito tallerkener 8/, 1 dito Souce(?) skaal 1Mk., 1 beskadiget dito 1Mk.
 1 træe lygte Casse 4/, 3 k??? Esker 2/, 2 store leer Ørepotter 2/, 2 Runde vidde kurve 4/, 2 aflange dito 2/, 2 Mælke Kander 6/, 1 fløde spand 2/, 1 k??? med behør 8/, 12 Si??? 2/, 2 Vand spande 4/, 2 Korn Sold 6/, 1 Haar Sigte 4/, 3 smaa Gryn bøtter med laag 4/, 2 stand ??? 1/, Otting(er) 1 Malkekande 2/, 1 aflangt ??? ??? kar 24/, 2 Øreballier 5/, 1 brød hek, 1 førr Casse 2/ -
 I ladehuset: utærsknen korn befandtes efter skiønsomhed: 4 traver Rug i straaet, 12 traver byg, den førrhen antgivede trave Haure fortæret af Hæstene, og ??? icke kommer Sterfboet til Indtægt den lagde Vinter Sæd. 3 td. Rug 6 Rd., 1 stor færg med tilhørende aarer og fange liner 50 Rd., 1 mindre dito med dito 30 Rd., 1 ubrugelig hafnbaad 1 Rd., 1 førr jolle med aarer og fange linier 1 Rd., Summa..... 340Rd 4Mk. 5 Sk.

Som intet videre forefandtes Sterfboet tilhørende og paa Skifte Rettens tilspørgelse Erklærede Enken med Laugværge og øvrige Vedkommende at de heller ikke ved mere end hvad tilforn er ??? at angive, saa bero dette foranførte herstaaende paa sammes

¹⁸ = dobbeltbredt (tysk: "zweibreit")

17v ansvar til videre. Hvornæst Skifte Retten tilspurgte om Sterfboet hafde noget af Penge eller andet tilgodestaaende som til Indtægt kunde og burde beregnes, hvori alle samtlig vedkaammende svarede nej. - Videre tilspurgte Skifte Retten vedkommende om de paa denne tid kunde angive Stervboets Creditorer? Enken svarede at saavidt hende var bekiendt stod hendes Sal. Mand i Caution for deres sviger søn Astrup der nu er i K.havn. til Hans Exell. Hr. Greve Geheime Conferents Raad Greve *Moltke* til Bregentved etc. den Summa 2000 Rd, Videre var hende bevidst at Sterfboet er skyldig efter simpel Obl. til Hr. Kammer Raad *Bager*¹⁹ paa Juelskou Fyhn Cap. 500Rd med videre Renter deraf, hvorover hun ingen forklaring kunde gjøre men ene nærmere af Creditor selv bliver oplyst.- Endvidere vidste Enken, at Sterfboet var skyldig til Hr. GeheimeRaad og amtmand over Brockenhuuses Søn paa Nyesøe Simpel Obl. Cap. 200Rd. med ½ aars Rente fra 11. Dec. sidstl. Videre kunde Enken nu ikke erindre ??? ??? at der var ??? ??? ???? inden Skiftet skal være forklaret. - Paa Skifte Rettens tilspørgelse, om Enken med laugværge og øvrige vedkommende ikke eragter det tienligt Sterfboets Creditorer i sin tid til afbetaling saavidt det kan række at alt forbenævnte Regist. og Vurderede saasart skee kan med offentlig Auction efter foregaaende bekiendtgørelse paa behørige Stæder gøres i Penge og derefter Sterfboet til Indtægt beregnes, enten hvem de i saa tilfælde vilde anbetroe Auctions Pengene at indcassere og dertil at blive ansvarlig naar saa fordrer. - Enken med laugværge og øvrige Sterfboets vedkommende overlod Auctionens foranstaltning som vil udføres efter omstændighederne blive fornøden samt Auctionspengenes incassering og ansvar under SkifteRettens lovform.(?) snarlige behandling. Saal. blev denne Forretning i alle vedkommendes overværelse dersinde(?) sluttet og Skiftets videre foretagende udsadt til derom nærmere med Proclama og indkaldelse i Aviserne sker Bekendtgørelse, samt den vedtagne Auctions snarest mulige foranstaltning. - Datum Guldborg Færgegaard ut supra. -

Paa Skifteforvalteren H.S. Kammerherre og Amtmand *Wallmodens* Vegne - *B. Stub*

Paa Enkens Vegne som laugværge **Jørgen Scheel**

Paa færgemand Sr. **Hans Lemmings** Vegne i hans upasselighed efter begiering underskriver *K(?) Lind*

¹⁹ Frederik Bagger, Juelskov, Kullerup Sogn, Vindinge Herred, Svendborg Amt, Ejer af godset fra 1760-1789.

Som overværende vidner og vurderingsmænd
Samuel Pedersen - H. Ørbech

18r Fremdeles anføres da Skifte forvalterne fra Creditorerne strax efter registreringen indløber svares beviiser paa tilgodehavender i Sterfboet, hvor den ved Skiftet tilstædeværende Byfoged **Jørgen Scheel** af Stubbekiøbing paa Vel.?? Hr. Kammer Raad *Bagers* til Juel-schou Fyhn hans Vegne vedlagde en af afg. Færge-
mand **Christian Lemming** til velbem. Hr. Kammerraad en
udgiven Obl. dat. Nyeborg d. 31. Marty 1745 og fornyet 11. Juny
1766, i des følge **J. Scheel** begirte de i Obl. paaberaabte 400Rd. med
resterende Renter fra 11. Juny 1768 indtil Delingen skee som pre-
ferende af Sterfboets formue udlagt lyder saal.:

“No. 3 Clas. 1½RD
445

Kiendes(?) jeg underskrevne **Christian Lemming**, Kongl. Majsts. Færgemand ved Guldborg paa Falster og hermed for alle vitterlig giørr at ieg af ??? vitterlig Giæld, skyldig er, til Velædle Friderich *Bager* Kongl. Majsts. Birkedommer ved Brahetrolleborg birk den Summa 400Rd skriver s??? udi gode gangbare Tii Skilling stk. hvad der til 96 Sk. danske begiert, hvad han mig efter min Venlig begiering laant og forstrakt thi lover og forpligter ieg mig herved i kraft af denne min Obl. at ieg rigtig og Redelig paa den givede troe og love igien skal betale forudsatte 400Rd i lige samme Myndt som ieg dennem bekommet haved med som efterstaaende Rentr og al anden skadegiæld skadesløs, i alle optænkelige Maader til Velbem. Hr. Birked. *Bager*, hans arvinger eller hvem denne min Obl. lovl. i hænde komme, saa at han eller de af mig eller mine Arvinger naar Capitalen enten af Creditor eller af mig som Debitor med ½ aars opsigelse førend en termin løskyndiget, prompte til betalnings Terminen, som bliver enten 11. Juny eller 11. Dec., skal blive forreviist og betalt den mindste med den næste Obl. af forbemeldte Capital og Renten uden nogen Skade eller Skadeslidelse i mindste Maade imidlertid skal ieg aarl.: og i rede Tiide erlægge den lovl. Renter af Capitalen med 5 proc.to. - Til forsikkring haver jeg ej allene denne min Obl.: egenhændig underskrevet og forseglet men end og formaad min kiære broder Hr. Raadmand og Byfoged **Lerche** som troe Cautionist og Selvskyldner tillige at medunderskrive og forsegle, og ellers ogsaa til Vidnesbyrd ombedet(?) min kiære Svoger Sr. **Boe Boyesen** og Mons. Hans Nielsen med deres underskrift at stadfæste. - Datum Nyeborg d. 31. Marty Ao. 1745

Lemming (L.S.:

Som fornævnt Cautionist og Selvskyldner **J. Lerche** (L.S.)
Til Vitterlighed efter begiering **B. Boyesen**. *A. Nielsen*.

Renter betalt til 11. Juny 1766.

Omendskiøndt denne Obl. er over 20 aar gl. saa bliver den dog i sin fulde Valeur som af mig tilstaas. - Nyeborg d. 11. Juny 1766. **C. Lemming**
Renter betalt til 11. Juny 1768- “

Fremlagt i Skifteretten i Nyekiøbing d. 16. Juny 1774.
Ligel. til samme Creditor fordrede **Scheel** efter Missive af 10. May 1752 med behørig stemplet Papiir bilagt. - 100Rd -
Og for dette stemplede Papiir dertil 4Mk. 8/
lydende saaledes:

18v No. 20 Optimus 24 Sk.
1774

Velædle Hr. Birkedommer
Højstærede trofaste Ven !

Med sidste Post indløb et brev fra min Svoger **Hans Andersen Møller** i Nyeborg, hvorudi han beretter mig at ædle Ven har Deponered hos hannem 100Rd Guld han ved lejlighed vilde for mig sendt og som han nu med samme har sendt mig en honorabel anviisning paa en sufficient mand i K.havn, saa har ieg hermed den ære at indberette ædle gode Ven at ieg rigtig med nævnte min Svoger har bekommet de i min forrige Missive af 10. passato til laans forlangende 100Rd, for hvilke 100Rd. ieg hermed tilstaar at være ædle gode Vens Debitor. Og skal denne i min Missive nævnt fuldkommen beviis for ovennt. Summa indtil den enten vorder betalt eller og ædle Ven om forlanges, med et andet beviis bliver forsynet, Imidlertid takker ieg af mit ganske Hierte min oprigtige Gode Ven at han ville assistere mig og det saa prompte og kan ieg udi denne hans saavelsom mange andre tilforn beviiste Velgierninger ikke noksom priise hans kierlige sintelag imod mig og mine da ieg kan forsikkre at ieg ikke haver fundet eller kunde vente slig af nogen af mine nær paarørende Venner, Men ieg maae tilstaae at den gode Gud har mange skiulte Veje for dem som forlader sig paa hannem. - Min kone er Gud skee tak saavidt restituteret at hun gaar i sin Huusholdning og den lille Friderich voxer brav, Vi er ellers alle vel og hilser hierteligen, hvornæst ieg i evigen oprigtig hengivenhed ???- ?? Ædle Høystærede Vens hierte forbundne Ven og ??
Guldborg den 10. Marty 1752. **C.S. Lemming**

Fremlagt i SkifteRetten ved Stemplet Papiir bilagt den 16. Juny 1774 -

Videre fremlagdes et fordringsbeviis fra hans Excellence Hr. Geheime Raad og Greve Moltke Bregentved, som er en Caution Sal. Færgemand **Lemming** har indgaaet for sin Svigersøn **Jens Astrup** for 2000Rd

Dat. den 2. Dec. 1772 stemplet i Rentekammeret den 5. November 1773 og Confereret med Originalen som paa forlangende blev tilbageleveret lydende saal.:

Copie
Septimus 1½ Rd. No. 961
1773

Da min Sviiger Søn **Jens Astrup** forvalter ved Bregentved haver begiert af mig at være hans Cautionist for bemt. hans Forvalter Tieneste, saa haver ieg ikke villet nægte ham saadan hans begiering, men hermed underdanigst forsikkrer hans Højgrevelige Excellence Hr. Geheime Raad Greve af Moltke for den Summa 2000 Rd - siger Thoe Tusinde Rd. om Mangler udi hans Regnskab imod formodning skulle indløbe, og haver ieg til stadfæstelse denne min Caution egenhændig underskreven.
- Guldborg d. 2. Dec. 1772. **C.S. Lemming**

Siell. Journ. 73
No. 194
Stemplet udi Rentekammeret d. 5. Nov. 1773. *Berner*
Copiens Rigtighed bevidnes underdanigst af *Christen Brasch*

19r fremlagt i Skifte Retten i Nyekiøbing den 16. Juny 1774.

fremlagt en Obl. af Sal. Færgemand **Lemming** udgivet til Juncher *Friderich von Brockenhuus* paa Nyesø²⁰ i Sielland for Cap. 200Rd dat. 18. Dec. 1771 med forfaldne Renter fra 11. Dec. 1773 hvoraf en vidimeret²¹ Copie forblev til Skifte Actens indlemmelse, lydende saal.:

Copie
Septimus 1 Rd.
1771

Jeg underskrevne **Christian Lemming** Kongl. Maj.ts. færgemand ved Guldborg Færgestæd i Falster giørr vitterlig Retmæssig Gield 200Rd siger to hundrede Rd. skyldig at være til Velbaarne Juncher *Friederich von Brockenhuus* paa Nyesø som han mig haver ladet laane, thi forpligter ieg mig og mine Arvinger Een for alle og alle eller nogle for Een til at ud-

²⁰ Henrik Adam Brockenhuus var ejer af Nysø, Præstø Amt, fra 1763-1785 [Danske Slotte og Herregårde”, Hassings Forlag, 1964, bd. 5, s. 295-308]. Det er en søn af ham, der her optræder som Kreditor.

²¹ vidimere= attestere, bekræfte rigtigheden af en underskrift.

betale den Capital skadesløs til Høybemte. Juncher von *Brochenhuus* eller denne Obl.s rette Eyer efter 1/4 aars lovl. opsigelse paa enten af Siderne; saalænge Capitalen hos mig bliver bestaaende svares deraf aarl. Rente 5 proCt som tager sin begyndelse fra denne Termin og erlægges hver aars 11. Juny og 11. Dec. det halve med 5 Rd og til desbædre betryggelse saavelsom Capitalen som skadesløse Renter haver ieg formaaed Forpagter Sr. *Hans Pedersen* paa Ourupgaard her i landet den Obl. mod mig som Cautionist og Selvskyldner at underskrive og forsegle. Guldborg Færgestæd paa Falster d. 18. Dec. 1771
C.Lemming (L.S.)

Som Cautionist og Selvskyldner underskriver og forseiler
H. Pedersen (L.S)

Til vitterlighed efter begiering **J. Scheel. - H. Lemming**

Renterne er betalt til 11. December 1773.

Conform med Originalen test. Brochenhuus.

Fremlagt i Skifte Retten i Nyekiøbing d. 16. Juny 1774.

Som i alt hvad dette Sterfboe var tilhørende ved offentlig Auction er bleven bortsolgt, altsaa bliver den i Sterfboet passerede Auctionsforretning Skifte Acten at tilføre lydende saal.:

Catalogus

Over afg. Færgemand i Guldborg Færgegaard paa Falster Hr. **Christian Lemmings** Sterfboes tilhørende efterladenskab der alt ved offentlig Auction i Sterfbon d. 15. Marty næstkommende og følgende dage agtes bortsolgt paa de efterfølgende

Conditioner

Til den udi Sterfboet efter afg. Færgemand Hr. **Christian Lemming** i Guldborg Færgegaard den 18. Mary 1774 over Sterfboets tilhørende Efecter med videre efter Catalogus formelding holdende offentlig Auction, Kiøberne til foregaaende Efterretning, saasom:

1. Den høystbydende modtager efter skete tilslag, strax en det tilkiøbte eller samme henstaar for deres egen Regning og Risiko.

19v 2. Kiøberne betaler deres givede høyeste bud inden 6 ugers dagen til antagne Auctions Casserer Sr. *Gulberg* i Vaalse. -

3. Skulle Casseren formedelst ???lig betaling see sig nød til at hænde denne(?)
?

til skadesløs betaling over nogen Kiøber da skal samme Debitor være

underkastet at lide Tiltale og Dom under Falsterlands Birkeret efter lovl. omgang uden i dette tilfælde at kunde excipere²² samme og hvilken saal. erhvervet dom skal ansees ligesaa gyldig til paafølgende Dom og execution efter loven som om den ved Debtors ellers rette Værneting kunde være faldet. -

4. De høystbydende af de Sterfboet tilhørende 2de færger 1 gl. hæstebaad og 1 før Jolle alt med tilhørende aarer med videre, forbindes herved til at staa ved sit bud, indtil Skifteforvalteren Desangaaende kan faa indhentet Sterfboets Creditorers Erklæring, om givende højeste bud i dette tilfælde bliver antagelig; de ermt. færger baad og Jolle imidlertid forbliver ved Færgestædet til afbeti-ning med forefaldende Transporter; men skulle Creditorerne derpaa forlange 2den eller flere Auctioner, da skal saadant derefter de høystbydende ved den 1. Auction vorde tilkendegivet /: om ikke paa andre Vilkaar som samme bliver tilslagen:/og han derefter være løs fra sit gjorde højestebud; ligesom bemte. færger baad og Jolle med tilbehør og for Sterfboets Regning paa nye stilles til Auction efter de da nærmere bekiendtgjorde Conditioner -

5. Skulle nogen Kiøber eller høystbydende paa Auctionsstædet ansees insufciant, maa samme paa forlangende enten betale strax, stille antagelig Caution eller i dessen Mangel maa taale at paa sam- mes giørrede bud ej noget vorder Reflecteret

6. Det i Færgegaarden forefindende utærskede korn som maa opraaes til bortsælgelse skal dog paa stædet udtærskes og foderet, uden godtgjørelse forblive ved Gaarden til Plough Chrea- turrets føde og Gaardens Giødskning.

Paa Auctionsstædet blev overlevet hvorved Conditionernes.

4. Post med Creditorernes Samtykke forandres som deres beviiser desangaaende under 5., 15te og 17de Marty udviiser og efter datis lyder saal:

At færgerne ved Guldborg som skal være vurderet som 80Rd maa efter boets vurdering uden Auction overlades til Succesor

Hans Lemming haver ieg for min Part ej noget imod naar bemt.

Sr. **Lemming** kan faae de øvrige Creditorers Samtykke; hvorfor dette som forsikring for den høye Skifteforvalter af mig som Cautionist og Selvskyldner for den S.T. Hr. Geheimeraad *Brochenhuus* i Sterfboen tilkommende Summa efter Obl.

herved underdanigst meddeles. - Nyegaards Mølle den

5. Marty 1774. *H. Pedersen*

P.M.

Sr. **Lemming** har nævnt her og andre nævnt for mig at de øvrige Creditorer i hans Sal. Faders Sterfboe haver givet deres Samtykke til at de ved Færgeløbet værende og til Sterfboet henhørende Færg Jagter, der skal være

22

juridisk: gøre indsigelse.

20r vurderede for 80 Rd maatte fritages for at udstilles paa Auction naar dette Sr. **Lemmings** andragende saal. forholder sig saa, haver jeg efter hans gjorde ansøgning ej villet undlade samme at Decla- rere for Deres Høyvelbaarenhed, som Skifteforvalter at ieg ligel. giver mit Samtykke til at ovennævnte Færgejagter undtages fra Auctionen men iøvrigt reserverer ieg min Rett. Kiøbenhafn den 15. Marty 1774. *Moltke*

At Høyvelbaarne Hr. kammerherre og Amtmand von *Wallmoden* som skifteforvalter udi afg. færgemand **Christian Lemmings** Sterf- boe uden Auction overlader nuværende færgemand i Guldborg Sr. **Hans Lemming** de ved færgeløbet værende og Sterfboet tilhørende fær- ger for den Summa 80Rd samme skal være vurderet for; samtykkes her- ved paa Velædle og Velbn. Hr. Kammer Raad *Bagger* til Juelskou i Fyhn hans Vegne i følge mig given Fuldmagt hans Rett for tilgodehavende fordring i Sterfboet at observere. - Stubbe- kiøbing d. 17. Marty 1774.

Jørgen Scheel

Efter forstaaende Conditioner blev af Rettens betiente foreta- get lovl.: Auction over hvad forhen Sterfboet tilhørende Regist. og vurderet er, i overværelse af Skifte Forvalterens fuldmægtig; men for ikke at Vidtløftige Protocol- len forbigaaes her at anføre Auctionsforretningen, da samme kan sees og befindes at være anført i Fal- sterlands Birkes Auktions Protocoll. Men Auctions Summen anføres alle enhver(?) efter forretningen at være i alt 536 Rd 5 Mk. 2 Sk.

Videre anføres Rettens betientene til Casserer Sr. *Guldberg* ved given Auctions Extract hvoraf sees Sterfboets ganske formue at beløbe til den Suma 536Rd 5Mk 2Sk. som hos hr.Hof Agent Hinckeldej(?) der er Cautio- neret for Auctions Cassen enten allerede er eller saasnart Pengene indkommer da Deponeres til arvingernes og Creditorernes sikkerhed ved skiftets endelige udfald, lydende saal.:

Summarisk Extract over Auctionens beløb som blev holden efter afg. Færgemand Hr. **Lemming** i Guldborg, d. 18. Marty sidstl.

1	Niels Michelsen, Gaard.m. paa Waalse	2	2	3
2	Samuel Pedersen i Siustofte	30	2	4
3	Hr. Flindt i Biiserup	16	-	3
4	Rasmus Firp(?) i Nørre Merløvs(?)	1	2	4
5	Forv. Guldberg i Vaalse	3	1	9

6	Rasmus Lollick i Alstrup	-	5	-
7	Jens Str?? ibd.	1	-	12
8	Niels Jensen i Sønder Kirkebye	-	3	7
9	Ole Clausen i Ourehoved	1	-	5
10	Niels Sundker(?) i Øster Kippinge	-	2	8
11	Jørgen Sund(?) Gaardm. Egense	2	3	4
12	Færgemand Lemming i Guldborg	364	2	3
13	Hans Bødker i Vaalse	-	5	9
14	Ole Jensen i Stedager	-	1	4
15	Ole Christensen i Klinte Mølle	2	4	9
16	Christian Smed i V. Kippinge	-	3	12
17	Mons. ??? i F???	5	1	-
	Lat.	434	-	4
	Transp.	434	-	4
18	Boe Skytte i Ø. Kippinge	2	1	-
19	Anders Vævers Karl Peder i Alstrup	-	-	10
20	Forp. Tvede paa Venerslund	1	4	15
21	Sr. Knud Lind(?) i Guldborghuset	-	2	5
22	Hendrik Nicolajsen i Kraghauge	7	-	11
23	Hans Skiørrup i ???	-	1	1
24	Forv. Stub paa Fuglsang	11	4	14
25	Lars ?? i	-	3	5
26	Degnen Munckeboe i Gundsløf	-	1	3
27	Degnen Høyer i V. Kippinge	-	-	14
28	Sr. Christopher Lind i Guldborghuset	1	-	5
29	Rasmus Møllergaards i Vaalse	-	3	7
30	Jens Lollike i Søerup	7	4	3
31	Birked. Kierulf	11	-	4
32	Hans Stub i Nørre Grimmelstrup	-	1	2
33	Christen Madsen i Oustrup	-	5	10
34	Morten Somm??? i Vaalse	-	1	1
35	Hoff i V. Kippinge	14	3	15

36	Ole ?? i Maybølle	-	1	10
	Lat.	494	5	11½
20v	Transport	494 Rd	5 Mk.	11½ Sk
37	?? Kiol(?) i N, Vedbye	1	4	10
38	Svingelberg i Stubbekiøbing	25	2	2
39	Peder Sørensen i Brarup	-	4	3
40	Troels Larsen i Eschildstrup	-	-	6
41	Mag. Rosenstang i Gundsløf	-	-	10
42	O??? i Alstrup	-	-	14
43	Hans Skræder i Egense	-	2	14
44	Consistorial R. Humble (evt. Vumble) i Ørslef	10	3	1
45	Erik Skomager i Alstrup	1	3	4
46	Troels Hansen i Vaalse	-	5	14
47	Frants Væver ibd.	-	3	7
48	Christen Jensen i Alslef	-	-	9
49	Lars Hansen Rod i V. Kippinge	-	-	13
50	Jens Hansen i Alstrup	-	2	12
51	Peder Skomager i Oustrup	-	2	13
52	Jens Skræder i Ø. Kippinge	-	3	2
53	Hans Ellehauge i V. Kippinge	1	1	13
54	Lars Boysen i Lundbye	-	5	2
55	Steensen i Stubbekiøbing	-	3	10
56	Hans Fynboe i Alstrup	1	1	7
57	Jens Hiulmand i Lundbye	-	3	8
58	Christian Jensen hos Lars Eriksen i N. Vedbye	-	2	1
59	Niels Ellehauge i V. Kippinge	-	2	13
60	Jens Johansen i Vaalse Brolægger	-	-	14
61	Hans Mortensen i Brarup	8	2	5
62	Borlansen(?) i Ø. Kippinge	-	2	4
63	Ole Lollike i Alstrup	1	3	1
64	Contant	-	1	12
65	Sven Murer i Alstrup	-	2	15

66	Lars Horn i Boderup	-	-	12
67	Anthonis Svendsen i N. Alsløf	-	1	9
68	Hans G??? i Ø. Kippinge	-	-	9
69	Anders Poulsen i Vaalse	-	3	3
70	Claus Kirp(?) i N. Grimmelstrup	1	1	14
71	Hans Hiulmand i Vaalse	1	1	9
72	Lars Speil i N. Kirkebye	1	-	4
	Lat.	560Rd	-	11½
	Transport	560Rd	-	11½
73	Lars Hiulmand i Ø. Kippinge	-	3	-
74	Hans Vest i Lo??løf	1	3	11
75	Lars Skytte i Eschildstrup	-	2	9
76	Mogens Larsen i Brarup	-	3	6
77	Niels Bentzen i Stubbekiøbing	1	-	9
78	Skoleholder Hertel i Boserup	1	-	2
79	Morten Clausen i N. Vedbye	1	1	-
80	Hans Sandhed i Brarup	1	-	-
81	Hans Bonde i Ø. Kippinge	9	1	4
82	Niels Hansen Smed i Lundbye	2	2	2
83	Lars Lollike i Vaalse	-	2	2
84	Jens T?? i Brarup	-	1	-
85	Ole Errboe i Vaalse	-	-	9
86	Jens From(?) i V. Kippinge	-	1	8
87	Peder Sylte(?) i Alstrup	-	-	5
88	Christen Jensen ibd.	-	3	4
89	Johan Hansen tien. Byfoged Scheel i Stubbekiøbing	-	3	7
90	Simon Stub i N. Alsløf	-	4	1
91	Anders Væver i Alstrup	2	5	4
92	Niels Kirp i Ø. Kippinge	1	1	2
93	Jørgen Cappel i Kraghauge	3	1	2
94	Claus Jensen i Sølrup	1	3	3

95	Hendrik Pedersen i Egeløf	1	1	2
96	Ole Stub i Alstrup	1	2	2
	Summa	593 Rd	-	14½
	fra hvilken Summa afgaar for det tillige solgte appendix navnl.			
1	til Sr. Laurentius Hof i V. Kippinge 48Rd 1Mk 4½/			
2	til Hr. Floor paa Vaalse 7Rd 8Mk 6/	56	1	7½
	bliver saa igien bemt. afg. Hr. Lemmings bortsolgte beløb ialt	536	5	7

Saaledes Rigtig ekstraheret efter Auctions Protocoll vedstaar som Birke og Auctions Skriver - Kraghauge d. 9. April 1774
W. Ortved (L.S.)

Byfoged **Scheel** fremlagde Regning paa begravelsesudgifterne ved Sal. **Lemmings** liigefærd med behørig stemplet Papiir bilagt, hvis beløb ere 38Rd - 6/ der lyder som følger:

No. 18 Septimus
1774
6 Skil.

Regning

Paa hvad jeg har udlagt til forrige Færgemand ved Guldborg Fgst. **Christian Sørensen Lemmings** begravelses Udgifters bestridelse d. 28. Dec. 1773

for liigkiste betalt	8 Rd. --
Linnet at klæde ham med	6 - --
Til Præsten Velærværdige hr. Sontum(?)	8 - --
Til Degnen	3 Rd --
Klokker, Jord og børr med videre	2 - --
Til Alstrup byes beboere som henbar ham der var 36 mand	6 - --
Aparte udgifter ved liigfærden	5 - --
for det stemplede Papiir til Regningen	- - - 6
Summa =	38 Rd - 6sk

hvilke 38Rd - 6 sk. ieg underdanigst forhaaber den høye respective Skifteforvalter af Sterfboets indkomne Auctions Penge giver mig preference Udlæg til fyldest betaling. - Stubbekjøbing d. 15. Juny 1774. **Jørgen Scheel.**

fremlagt i Skifte Retten den 16 Juny 1774. -

Videre fordrede Enkens laugværge til efterskrevne tieneste folks

deres i Sterfboets tilgodehavende Løn som følger:

Ole færgekarl fra Paaske 1773 til Paaske 1774, Eet Aar Løn	10 Rd	--
Hans Færgekarl i samme tiid løn - - -	10	--
Mogens Kudsk i samme tiid	10	4 -
Mette brygger Piige løn i samme tiid		6 - 4 -
Christine Køkken Piige i samme tiid		6 - 4 -

Som efter Skifte Rettens paaraabning ingen flere i dag med kraf indfandt sig, saa blev fremlat til læsning og skifte Actens følge hans Excellence Hr. Geheime Raad Greve *Moltkes* til Bregentved egenhændige skrivelse til Skifteforvalteren Kammerherre og Amtmand *Wallmoden* dat.

14. Juny næstafvigte, med behørig stemplet Papiir bilagt, hvorved Declarerer at han frafalder sin Pretension i andledning af den Caution paa 2000 Rd. som Sal. Færgemand **Lemming** for sin Sviger Søn **Astrup** hafde indgaet lydende saal.:

P.M.

Da ieg haver erfaret at tilstanden efter afg. færgemand **Lemming** i Guldborg er meget slet og boen aldeles ikke tilstrækkelig til Creditorernes betaling saa haver ieg herved villet give Deres Høyvelbaarenhed som Skifte forvalter tilkiende at ieg frafalder ald min til afg. færgemand **Lemmings** Sterfboe havende pretension i anledning af den Caution paa 2000 Rd. som han haver indgivet til mig for sin Sviger Søn **Jens Astrup** og derpaa aldeles renuncerer, hvilket Deres Høyvelbaarenhed ogsaa ville bekiendtgjøre Arvingerne efter bemt. færgemand Sr. **Lemming**. K.havn d. 14. Juny 1774. -

Moltke

Fremlagt i Skifte Retten i Nyekiøbing den 16. Juny 1774. -

Dernæst blev Skiftet til formodentlig befordring til endelig Slutning udsadt til i dag 6 uger som udfalder d. 28. July kl. 10 formiddag, hvor Sterfboets vedkommende Arvinger samt Creditorer om flere end allerede anmeldet er denne vilde indfinde. Saal. passeret Nyekiøbing Datum ut supra. *C.G. Wallmoden*
Som Laugværge for Enken, paa egne, min fraværende Svoger og som Curator og Værge

Jørgen Scheel - for mine umyndige Sydskende. **H.C. Lemming**

Som overværende Vidner. *H.C. Lerche* - *Mathias Sørensen*.

Anno 1774 d. 28. July som Skiftesamlingsdag efter seneste(?) Vedtægt blev af mig Kammerherre og Amtmand *Wallmoden* udi min iboende Gaard her i Nyekiøbing Vidnesfast af *Hans Ørbeck* i Kraghauge og *Samuel Pedersen* i Siustofte atter holdt Skiftesamling efter afg. Færgemand i Guldborg hr. **Christian Lemming**

21v Imellem forbenævnte Enke med laugværge Hr. Byefoged **Scheel** af Stubbekiøbing som var

nærværende tilligemed nuværende Færgemand i Guldborg en myndig Søn af den sal. afdøde, Sr. **Hans Lemming** på egne, sin Svoger, og umyndiges Vegne, hvor i disse vedkommendes overværelse er passeret som følger: - Skifteretten lod

paaraabe om nogen være tilstæde enten som Creditorer til Sterfbon eller i nogen anden henseende hafde noget under Skiftebehandlingen at erindre og fremføre men aldeles ingen andmeldter sig, hvorefter Enkens laugværge Byf. **Scheel** af Stubbekiøbing og den myndige tilstædeværende Arving **Hans Lemming** af Guldborg begierede Skiftet til Slutning befordret og til den ende Declarerede Een for begge og begge for Een at Indstaa Skifte Retten for det ingen yderlige Creditorer var til som i dette Sterfboe vitterlig hafde noget at fordre, hvorfor de nu og i fremtiden forpligtede dennem som meldt at holde Skifte Retten uden Ansvar og kravsløs i alle tilfælde saasom om Noget skulle opdages da alt saadant skulle af dennem for egen Regning vorde afgjort; Efter saadan Declaration og forpligt, belovede da Skifte Retten til idag 6 uger som er den 8de Sept. førstkommende at faa Skiftet endelig sluttet her i Nyekiøbing hvor Skiftets vedkommende til den Ende ville behage dennem kl. 10 formiddag at indfinde; Og saal. beror dermed til omt. Tiid. - Datum Nyekiøbing ut Supra. *C.G. Wallmoden -*

Paa Enkens Vegne som laugværge **Jørgen Scheel** Paa egne og Sødskendes Vegne **H.C. Lemming**

Som Vidner underskriver
Ørbech Samuel Pedersen

Anno 1774 d. 8. Sept. blev efter fravigte Vedtægt af mig Kammerherre og Amtmand *Wallmoden* udi min iboende Gaard i Nykiøbing Vidnesfast af *Hans Ørbech* i Krag-
haug og *Samuel Pedersen* af Siustofte Skiftet foretaget til formodenl. slutning efter afg. færgemand i Guldborg **Christian Lemming** imellem forhen anførte og benæfnte Enke Mad.m. **Catharina Magdalena Scheel** med laugværge hendes broder Hr. Byfoged **Scheel** af Stubbekiøbing som ved Birked. Kierulf af Nyekiøbing lod møde ligesom og den Myndige Søn af Sterfboet nuværende Færgemand **Hans Lemming** i Guldborg var tilstæde paa egne, sin myndige Svogers og umyndige Sødskendes Vegne, hvor da Skifte Retten lod paaraabe om nogen var mødt enten som Creditor til dette Sterfboe, eller i nogen anden Henseende hafde noget med dette Skifte at forrette, men ingen meldte sig. Og som Enkens laugværge tillige med den myndige Søn begierede Skiftet sluttet og til den ende declarerede at holde Skifte Retten kravsløs i alle maader nu og i tiiden saafremt andre eller flere Krav og fordringer til Sterfboet maatte opdages og fremkomme end allerede anmeldt og under Skiftet fremført er; da efter saadan Declaration og paa sammes eget an og tilsvær i saa fald andre eller flere Creditorer skulle med Rette have noget i Sterfboet at fordre end de allerede dette Skifte indkommende, blev Skiftet befordret til Slutning saal. som følger: Dette Sterfboes gandske formue og Indtægtesbeløb til Deling imellem de sig lovl. andmeldte og af Sterfboets vedkommende agnoscerede²³ Creditorer bliver her samlet paa et Stæd at anføre saal.:

²³ agnoscere: vedkende sig.

- 22r
1. Efter Regist. og Vurderingsforretningen passeret den 21. Jan. a.d.(?)
bliver den Myndige Søn af Sterfboet og succederende Færgemand ved
Guldborg Færgestæd efter derpaa havende Kongl. allernaadigst bestalling
Sr. **Hans Lemming** pligtig at betale Sterfboet som til Indtægt beregnes
den til Færgegaarden i Guldborg 1773 lagde Vintersæd med 3 td.
Rug à td. 2Rd 6 Rd.
 2. Efter i dette Sterfboe passerede Auctions forretning over alt hvad Sterfboet
var tilhørende, overanstaaende ved derover af Birke og Auctionsskri-
ver *Ortved* indleverede extract, bliver at beregne Auctions Summens
beløb med 536Rd - 5 - 7

Altsaa dette Sterfboes **Indtægts Masse** den

Summa **542Rd - 6 - 7**

Dermed er Sterfboets forhen anmeldte og Videre paahæftede lovl. **Gield** og
Besværing, som her samlet anføres, efter at Hans Excellence Hr. Greve
Moltkes
frafalden Cautionsbeviis efterderfor i Skiftesamlingen d. 16 Juny givet
oplysning
og hans egenhændige anførte beviis alle enhver til efterretning som henfaldende
er ??? saal.:

		Udgield		
		Rd.	Mk.	Sk.
1	Fordums med Byfoged Scheel til hr. Kammer Raad <i>Bager</i> til Juelschou i Fyhn efter 1 Obl. dat. Nyeborg den 31. Marty 1745 og forsynet med Debtors paategning den 11. Juny 1766, Cap. Og Renter fra paa Obl.: sidst afskrevne Termin til den 11. Juny 1768 der heller ikke af Sterfboets vedkommende er vorden modsagt eller med Quittering fra Creditor beviist til nogen efterfølgende Termin at være betalt altsaa for 6½ Aar til forestaaende 11. Dec. 1774, efter Obl. tilhold og forbindtligen aarl. 5 proc.to, beløber	400 130	- -	- -
2	Fordres til forbeamt. Creditor Hr. Kammer Raad <i>Bager</i> eft. af 10 May 1752 forhen anførte beviis Og for dermed bilagde Stemplede Papiir	100 -	- 1	- 8
3	Fordrede Juncher Hr. <i>Friderich von Brochenhuus</i> paa Nyesøe i Sielland eft. Obl.dato 18. Dec. 1771, Capital Og Renter paa Obl. sidst afskrevne Termin til d. 11 Dec. 1773 der hverken er modtaget eller mod Creditors qvittering anderledes har kundet beviises saa da dødsfaldet strax derefter paafulgte og Sterfboet af Skifte Retten blev antagen til lov. behandling, altsaa for 1 aar til nu forestaaende 11. Dec. 1774 à 5 pro.cto eft. Obl. forbindtlighed beløber	200 10	- -	- -
4	Den sal. afdøde færgemand Christian Lemmings begrav.bekostning efter Regning med bilagte stemplede Papiir fordres med	38	-	6
5	Tienestefolkene fordrede løn for sidste aar fra Paaske 1773 til Paaske 1774 beløbende efter forhen anførte Speciel angivelse til dennem samtl.	44	-	-
6	Dette Skiftes bekostning samt af Skifteforvalterne til den Enden dels allerede gjorde og videre desangaaende paagaaende Omkostninger, saal.:			
	1. 3de Rejser fra Nyekiøbing til Guldborg tour og Retour foretaget ved Sterfboets forsegling, Aabning, ved Regist. og Vurder. 30dagen samt derefter paafulgte Auction, Vognmandsbefordring per tour og Retour 1Rd 5Mk. 12/, inclusive Oldermands Penge beløber saal. 5 - 5 - 4			
	2. Publikation i den danske Berlinske Høfnerske(?) og adresse Contoirets tiidender om dødsfaldet samt Sterfboets Aabning 30dagen, for hver stød 4Mk 8Sk. 2 - 1 - 8			

8. Den antagne Auctions Casserer forvalter <i>Jens Andreas Guldberg</i> i Vaalse som imod henstillede sit Herskab Hr. Hof Agent Hincheldej(?) i Nyekiøbing Caution for Auctions Cassen hos hvem ang.. Hr. Hof Agent Hincheldej(?) Auctions Pengene og er deponeret, derimod af Skifte Retten saasom Sterfboets Vedkommende samme til Skifte Rettens for?? accorderet for at være ansvarlig til Auctionsbeløbet, som sædvanlig i slig tilfælde 4 proc. af den fulde Summa beløbende som Casseren tilkommer	21	3	-
Saaledes Sterfboet Gield og Besværing den Summa	1037	-	14
Staar derimod Sterfboets Ganske formue som beløber til Lægges den paa Sterfboet hæftende Gield og besværing der er	542 1037	5 -	7 14
Sees Sterfboet at Fallere den Summa	494	1	7

hvoraf erfares at aldeles intet bliver til Arv og Deling imellem Enken og Arvingerne. - Efter saadan forfunden dette Sterfbos tilstand og Omstændigheder da gielden og besværingen langt overstiger formue, bliver at anmærke og udføre hvilke fordringer til Sterfboet der i medhold af loven og Forordningerne haver Prioritet og uden Decourt bør forlods af Sterfboets Masse udredes og derefter de øvrige Krav som allerede beviislige og udisputerlige ere efter kravsbeviser ingen Prioritet eller nogen slags preferen- ce til Debitor eller hans Sterfboe sig haver betinget eller accorderet følgelig som simple beviislige fordringer træder i concurs om overskuddet efterat de pre- fererede fordringer er sket fyldest dog med aldeles forbeholdenhed af sammes Ret efter Kravsbevisernes Indhold til derpaa tagende Cautionister og Selvskyld- nere med øvrige Vedkommende efter Loven og Forordningerne. -

Prefererende fordringer til dette Sterfboe ere efter Loven og Forordningerne følgende

1. Den Sal. afdøde **Christian Lemmings** begravelsesomkostning beløbende efter forhen anførte Regning 38Rd - 6Sk.
2. Tienestefolkenes løn i Guldborg Færgegaard for sidste Aar fra Paaske 1773 til Paaske 1774 saasom Ole Færgekarl..... 10 Rd
Hans Færgekarl 10 Rd
Mogens Kudsk Aufls og Gaardskarl 10 Rd. 4Mk
Mette Bryggerpige 6Rd. 4Mk.
Christine Kokkepige 6Rd . 4Mk. 44Rd
- 23r 3. Dette Skiftes bekostning ligesom Specialeter forhen under 6. Post anført beløber de tilsammen 60Rd - 5 - 10
4. Rettens betienters under 7. Post anført Auctions Sal. beløbende 32 - 5 - 6
5. Auctions Cassererens under 8. Post anførte accorderede Sal. som er 21 - 3 - -

Saal. erfares de preferende fordringer til Sterfboet at beløbe den
Summa 196 - 5 - 6

hvilke 196-5-6 som først prioriterede efter Loven og Forordningerne følgelig
fuldt udredes af Sterfboets gandske Indtægtsmasse, altsaa erfares at være
fra den fulde Indtægt der 542 - 5 - 7
drages anførte prefererende givede Summa 196 - 5 - 6

Overskyder til de 2nde med hinanden udi Concurstrædende Creditorer den
Summa 346 - - - 1

hvoraf enhver efter sin Fordrings Summa tilfalder som følger:

1. Hr. Kammer Raad *Bager* til Juelschou i Fyhn hvis fordring af Capital og Renter etc. beløbe
tilsammen 630Rd 1 Mk. 8Sk. kan allerede efter Sterfboets Tilstand i det stæd faae udlagt
af forstaaende overskud den Summa 259 - 3 - 3
2. Hr. Friderich von *Brochenhuus* paa Nyesøe i Sielland hvis fordring af Capital og Renter beløber tilsammen 210Rd kan alleene af forbeholdte. overskud i det stæd efter Sterfboets tilstand faae udlagt
den Summa 86 - 2 - 14

hvorved overskuddet fra de preferende fordringer saaledes lovl. er delt og rigtig udkommer sammenlagt med foranførte.....346 - - - 1
ligesom disse Creditorer for det manglende som Sterfboet ej er befunden i stand til at udrede forbeholdes ald lovl. Ret efter ihændehavende Kravsbeviisers medfør saal. som de selv bedst veed og kan. - Hvornæst giort udlæg til foranførte fordringer saal.: at enhver især strax nu anammer af Auctions-Cassen hos Hr. Hof Agent Hincheldej(?) i Nyekiøbing /:hvor Pengene er deponeret og derfor haver Caseret :/ imod behøring Qvittering, hvad denne efter dette Skiftes udviisende rettelig tilfalder; Og hvorom Hr. Agenten ved en Extract under Skifte forvalternes haand skal vorde underrettet, herhos maae alleene erindres at af de 38Rd - 6Sk., som til begravelse bekostningen er ???, tages 6Rd for 3 td. Rug hos Færgemand Sr. **Hans Lemming** i Guldborg og altsaa alleene 32Rd 6Sk. for dette krav af Auctions Cassen bliver at udbetale.

Saaledes er enhver især af foranførte Creditorer efter dette Skiftebrevs formodning vederfaret den Ret denne efter Sterfboets forefundne Tilstand, Kravsbeviisernes og fordringernes Preference og Gyldighed efter loven og forordningerne rettelig har kundet tilfalde; og hvormed dette Skifte efter derom forhen gjorde forklaring saaledes hermed vorden sluttet og tilendebragt. - Datum ut Supra

C.G. Wallmoden -

C:\genealogi\Skifter\lemming_skifte.wpd